

Danmark.

Den Arboe-Nasmusenske Sag.

Biskop Sørensen, Aarhus, har til „Aarhus Amtstidende“ udtalt bl. a. følgende om den Arboe-Nasmusenske Sag.

Jeg anjer den flette Afgørelse for lidet tilfredsstillende. Den er trufen i Genhold til Biskop Poulsens Indstilling. Jeg er ganske uenig med denne i hans Budsbehandling af Arboe-Nasmusens kirkelige Standpunkt. Efter Arboe-Nasmusens offentlige Udtalelse kan jeg for min Del absolut ikke underkribe Biskopens Erklæring om, at han staar paa „Folketirkens Grund“, og derfor maa kunne udvære Præstetjeneste i den.

Der er ved Ministeriets Resolution skabt en uklar Situation. Sagen angaar ikke Præsten i Skibsted eller Biskoppen i Viborg alene, den angaar hele den danske Folkekirke og Kristi Menighed i den. Saa meget mere nødvendigt er det da, at Spørgsmaalet tages og ordnes ad Lovens Vej. Det vil saa muligt vise sig, at det store Flertal i Folk og Menighed er tilbøjeligt til endnu en Stund at holde paa vor gamle Folkekirke i dens hidtilværende Skikkelse, om end med Reformen, som Tiden og Udviklingen maatte kræve. Jeg kan ikke andet end betragte den ministerielle Afgørelse som forhastet og dens Begrundelse som uklar. I et Forhold af saa alvorlig principiel Natur kan der ikke hermed være lagt det sidste Ord.

Biskop Poulsen i Viborg har anmodet Ritz. Bur. om at udbende følgende:

I Anledning af den Maade, hvorpaa Udtrykket „at staa paa Folkekirken Grund“ i min Skrivelse til Kirkeministeriet af 24. f. M. er blevet forstaaet og kritiseret i Pressen, maa jeg tillade mig følgende Bemærkninger: Taler er over en Præst, om hvem det haade for Ministeriet og Offentligheden er en tvivl Sag, at han nægter at Ved i Folkekirken Befendelsesgrundlag.

Naar jeg altsaa i en Erklæring om ham bruger Udtrykket „staa paa Folkekirken Grund“, maatte det kunne forståes, at dermed skal ikke være udagt noget om hans Forhold til Kirkens formulerede Befendelse og dennes enkelte Led. Meningene var og kan kun være dem, at han uagtet sine Særmeninger lever i et personligt Trosforhold til det Centrale i Kirkens Tro, nemlig til Kristus selv som Menighedens Hoved eller Guds Riges staaende og gennem ham til Gud, et Personlighedsforhold, som er det bærende i al Kristendom og alt Liv inden for Folkekirken. Hvorvidt dette er tilstrækkeligt, til at det kan tillades ham at forblive som Præst for den Menighed, der ønsker at beholde ham, derom kan der strides, ligesom der kan være dette Ministeriet om, hvilke Følger denne Uklarelse maa drage efter sig. I en offentlig Diskussion derom kan jeg af flere Grunde ikke deltage.

At denne Redegørelse skulde tilfredsstille Angriberne, nærer jeg ingen Illusion om, men den maa medføre, at Ordene i den angrebne Strikelse bliver forstaaet i Overensstemmelse med Sagens Præmisser, hvad man i en Embedsforretning maatte være berettiget til at forudsætte.

Dødsfald. Landskingsmand, Højesteretsadvokat P. G. C. Jensen er den 19. Aug. Morgen kl. 3 1/2 afdøet ved Døden i sit hjem paa Frederiksberg af en Hjertelamelse, 71 Aar gl.

Uventet kommer dette Budskab ikke, skriver „Dagbl.“, thi P. G. C. Jensens Helbred havde i de senere Aar været vaklende. Men han havde ganske vist og saa budt dette Helbredet næsten utrolige; hans Arbejdslyst var alle Dage lige paa uanfækt, som hans Arbejdskraft var ganske vidunderlig, og han bevarede til det sidste sin gnistrende Energi.

Murerarbejdsmændene ved Kristiansborg Slot. Der foreligger nu skrivelser „Ar. Dgbl.“ af 18. Aug., en samlet Dagsordelse over, hvad Murerarbejdsmændene hos Murermejer

G. Nothe paa Kristiansborg Slot har tjent fra den 19. Maj til den 4. August. Murerarbejdsmændene viser det interessante Faktum, at de samme Murerarbejdsmænd, som før den 19. Maj kun kunde tjene et Par og tredive Ore i Timen pr. Mand, i Tiden fra den 19. Maj til den 4. August med de samme Højhedspriser og til den samme Akkordpris har tjent 1 Kr. 4 Ore i Timen pr. Mand.

Stor Brand i Ny Trævarefabrikken og to Huse i Alse. Silkeborg, 19. August. I Middags kl. 12 1/4 opstod der Ild i Ny Trævarefabrik, tilhørende Søren Petersen i Løbet af ti Minuter var samtlige Bygninger og hele Bærelaget ombrændt af Flammerne og nedbrændte i Løbet af kort Tid.

I den stærke Væst forplantede Ilden sig til to Huse, tilhørende Poul Thøgersen og Fabrikarbejder Arildsen. Begge Husene nedbrændte, hvorimod det lykkedes at redde noget af Indboet.

(Senere). Ilden opstod i Søværket, saa Minuter efter at Arbejderne havde forladt Fabrikken. De to Huse, der antændtes af Gnistre, laa over 1000 Men fra den brændte Fabrik. Af levende indebrændte en Ged, tilhørende Fabrikarbejder Arildsen.

Trævarefabrikken var forfiskret for 15,400 Kr. og Bærelaget for 6000 Kr. i Wijskops Brandforsikring. Arildsens Hus var forfiskret for 3300 Kr. og Indboet for 2500 Kr., ligeledes i Wijskops Brandforsikring. Thøgersen havde sit Hus forfiskret i Landbygningernes alm. Brandforsikring for 1800 Kr., hvorimod han ikke havde sit Indbo forfiskret.

Brand i Stenlille. Om Aftenen den 16. Aug. opstod der Ild i et Kjøbmand Just tilhørende Skur i Stenlille, hvor der var Træoplag. Fra Skuret bredte Ilden sig til Hejstalden, der ligesom Skuret i Løbet af kort Tid nedbrændte fuldstændig. Ilden havde ogsaa angrebet Murermejer Jørgens Ejendom.

(Senere). Hos Kjøbmand Justs Efterfølger, Jøhs. Jensen, er endvidere brandt to store Magasiner af Korn, Foderstoffer og Kul, som fuldstændig blev et Rov for Luerne. Forbygningen til Murermejer Jørgens Ejendom lykkedes det at redde, medens Vaghuset, hvori Jørgen har Tagstensfabrik, nedbrændte fuldstændig, og her indebrændte tillige nogle Høns, Duer og en Jagthund med Hvalpe. To Gange havde Ilden fat i Kjøbmand Justs Ejendom, men det lykkedes at redde denne. Ilden er foraarstaget ved Værns Veg med Tændstikker.

Aarhus-Flyvningerne. Et Uheld. Flyvningerne ved Aarhus begyndte om Aftenen den 18. Aug. med et lille Uheld.

Den ene af Robert Thelens Flyvemaskiner ankom samme DagsMorgen til Aarhus, og i den nybyggede Hangar paa Gaigebakken gik man straks i Gang med Montering. Dermed gik imidlertid hele Dagen, og der blev derfor ikke nogen officiel Flyvning; men da Maskinen ved Spytiden var sløvsfærdig, vilde Thelen tage en lille Tur i Luften for at prøve den. Maskinen blev derfor trukket ud, de 2-300 Soldater og tilfældige Tilskuer, der var til Stede, sendtes udenfor Snorene, Motoren jattes i Gang, og præcis kl. 7.21 begyndte Maskinen at løse frem over Grønsøret.

Et Par ivrige Fotografier, der havde taget Ophold inde paa selve Pladsen, benyttede imidlertid dette Øjeblik til at tage en Plade, og efter hvad Thelen bagefter selv forklarede, turde han af Gensyn til dem ikke sætte fuld Fart paa. Følgen var, at han ikke kom hurtigt nok til Brejrs. Maskinen strøg derfor saa lavt hen over nogle Buise i Pladsens Udkant, at den rortede deres Top, saa at der røg en stor Epslint af den ene Propevinge, og da Thelen derefter øjeblikkelig landede, kom han saa brat ned, at en Stang i Stellet hængtes. Selve kom Thelen intet til, og

den flette Skade var ikke større end, at den med Væds kunde udbedres i Løbet af Dagen.

Om Sufferrochøsten skrives i „Dagbl.“, at der, som Forholdene er i Siebliffet, er Grund til at nære mere alvorlige Betragtninger. Chancerne for et godt Udbytte er i de sidste Uger bleven forringet betydeligt som Følge af Mangelen paa Regn. Der er næppe Tvivl om, at Udbyttet vil blive betydeligt ringere end sidste Aar, da der i Gennemsnit naaedes ca. 400 Centner pr. Td. Land. Navnlige paa Jorden, hvor Boniteten lader en Del tilbage at ønske, er Udsigten alt andet end lys; hertil kommer, at Frugterne i en ikke ringe Grad er angrebet af forskellige Skadedyr, navnlig Bladlus.

Indtræder der imidlertid Redder med det allerførste, vil dog noget kunne reddes. Erfaringerne her vist, at Moerne, selv i en meget kritisk Situation, har kunnet komme sig i en forbausende Grad, naar der har meldt sig gunstige Vejrforhold.

Af Livets Romaner. For 30 Aar siden rejste en ung Danstæren Nielsen fra Sønderjylland til København i Østerrøvdalen. Den unge Mand havde ikke en Ore i Lommen og fik først efter Nøje Plads paa en Oliefabrik som Arbejder. Efter et Par Aars Forløb ombyttede han Nielsen med Kontorjakkens, og 15 Aar senere var han den store Fabrikks Direktør. For nogle Aar siden købte han den. For kort Tid siden har Familien i H. „Søns Amtstid.“ faaet Meddelelse om, at Nielsen er død, og at han har efterladt sig en større Formue.

Naar gammelt og nyt mødes. Fra Branden paa Lille Møllegaard i Biddinge fortæller „Nordre Viiks Tidende“ følgende lille Træk:

Da Ilden var slukket, og Automobilsprøjten satte Motoren i Gang for at føre hjem, mødte der den, ifølge sig fra Brandstedet, et for moderne Brandvæsen og moderne Mennesker højt mærkeligt Syn; thi der kom nemlig Biddinge Brandvæsen trækkende med deres eneste Sprøjte en Tønde paa to Hjul. De skulde til Brandstedet nu, da Ilden var slukket.

Dette Billede er det værd at gemme; thi det er et Blad i dansk Brandvæsenhistorie. Tønden med Vandseren og saa Motorpumpen paa Automobilsprøjten. Det er Billeder af to Tider, en gammel og en ny, der mødes — maatte for sidste Gang paa disse Egne.

Et Offer for Høntgenstrålerne. Overlæge J. F. Fischer i København, der er Specialist paa Høntgenstrålerens Omraade, har under sine Eksperimenter med de mystiske Stråler faaet sin ene Haand angrebet af dem. Det udviklede sig til en Betændelse, og denne har i Følge „Afhv.“ gjort det nødvendigt at amputere hele Haanden paa Tommelingeren nær.

Sædelighedsaffæren, som for en Tid siden var berøret ved 2. Kriminalkammer i København og medførte, at tre Personer idømtes Fængelsstraf, vil ifølge „Dagbl.“ faa et Efterfuld, idet en af de fangede, Biersing (tidligere Hildebrandt), er bleven anholdt i Sydamerika og nu er paa Vej til Danmark. Naar han ankommer, vil der antagelig finde en Række nye Vidneafhøringer Sted.

Brændt Motorbaad. En Motorbaad, der tilhørte Kjøbmand Møller i Dragør og blev benyttet til Salg af Proviant til forbiøjsende Skibe, er i Følge „B. T.“ brændt og sunket, da den var undervejs til et Skib med Proviant. Motoren eksploderede, og alt det indvendige i Baaden brandte. Mandskabet bjærgedes af en forbiøjsende Skonnert og blev sat om Bord i Drogdens Havn. Kort efter gik Motorbaaden til Grund; den var forfiskret.

Dysenteri-Epidemien i Tshited. Tshited, 17. Aug. Direktøren for Statens Seruminstitut, Dr. Madson, er i Dag ankommen hertil for at foretage Undersøgelser angaaende Dysenteri-Epidemien. Der er i de

sidste Dagn ikke forefaldt nye Tilfælde af Sygdommen. Derimod er der død et Barn, iaaledes, at der nu i Alt er forefaldt 4 Dødsfald, udelukkende blandt Børn.

Et drabende Insektstik. Ungkarl P. Vækgaard, Søn af Ole Vækgaard i Vrensted, blev for nogen Tid siden stukket i Ansigtet af et Insekt. Idet han kløede Stedet med Fingeren, bemærkede han, at det var mærkeligt, saa ondt det gjorde; og næste Dag sølte han sig iaa ilde, at han gik til en Læge, der først mente, at det var en Brandvild, og senere foretog et Indsnit paa det opsvulmede Sted. Et Par Dage efter maatte Vækgaard imidlertid indlægges paa Brønderlev Sygehus, hvor han i Følge „Aarb.“ blev opereret flere Gange uden Resultat, og efter saa Dages Forløb afgik han ved Døden.

To Gaarde nedbrændt. Kjøbmandsgaarden i Gislum, tilhørende P. Billadsen af Præsteboligen, er den 16. Aug. nedbrændt. I Kjøbmandsgaarden var der Telefoncentral. Kjøbmandens Ævntning, en Vest, en Koe og nogle Svine, indbrændte. I Præstegaarden brændte den indvælede Sød, samt Forpagterens Indbo.

Nedbrændt Savværk. Den 16. Aug. opstod der Ild i Jørgen Andersens Savværk i Vejle. Der freddes med Spaaner under Damptrykket, og Flammerne slog da ud og antændte en ny Dugge Spaaner, der laa uden for Kølen. Ilden bredte sig med saa stor Hast, at de Folk, der var beskæftigede paa Fabrikken, ikke kunde faa reddet deres Tøj. Savværket nedbrændte fuldstændig i Løbet af en Time. Et Par Naboejendomme, der var stærkt truede, reddedes; kun et Vaghus og et Træskur brandte.

Udbyd Kirke. Der er i Sommer foretaget en omfattende Restauration i Udby Kirke. Det smukke Villedskærerarbejde paa de gamle Egeskole er saa ofte blevet overmaalet, at det næsten var forsvundet; men efter at Maleren Agerlinap nu har haft fat i det, kommer det atter til sin Ret; af Malingerne fjernes og Træet bones i sin egen Farve. Desuden skal der anbringes en ny Svingsdør til Baadenshuset og et nyt Alterstak efter Tegning af Arkitekt Vønborg. Omkostningerne ved Restaurationen andrager i H. „Ring.“ ca. 2000 Kr.

Bekendtgørelser.

Missionsmøde. Bil Derren, afholdes Missionsmøde i Menigheden ved Viborg, S. Dak., i Dagene 6.-8. Oktober (begge Dage iberegne). En kærlig Indbydelse udsendes i Jesu Naam til alle. Tilrejsende bedes melde sig i god Tid til undertegnede. J. S. e. Mghs. Præst.

Missionsmøde afholdes, om Gud vil, i Bethania Menighed, Denver, Colo., fra 5.-8. Oktober. En kærlig Indbydelse til alle. Tilrejsende bedes melde deres Komme til undertegnede. Paa Menighedens Vegne. Karl M. Sanjen. 668 Inca St., Denver, Colo.

Missionsmøde afholdes om Gud vil i den norddanske ev.-luth. Menighed i Owatonna, Minn., fra den 7. til 10. Sept. Røbet begynder Torsdag Aften den 7. En kærlig Indbydelse til alle. A. Sogaard.

Missionsmøde. Bil Gud bliver der Missionsmøde i Bella d. e. l. Menighed, 2217 N. 26. St., Omaha, Neb., i Dagene fra den 14. Sept. til den 17. Sept. Der er Møde hver Aften kl. 8 og Søndag hele Dagen. Alle er hjertelig velkommen. Tilrejsende bedes melde sig i god Tid. Paa Menighedens Vegne. S. M. Sanjen.

Kristeligt Folkebibliothek.

Undertegnede forestaar Redaktionen af Kristeligt Folkebibliothek, hvori foreløbig er udkommet følgende Bøger: Augustin: Befendelser. Bungan: En Pilgrims Vandring. Annie Lucas: Lys i Mørket. (En Fortælling fra den fransk-tyske Krig). Sic. Mejer: Paa Torvet og i Bingsorden. (100 Fortællinger fra det virkelige Liv). J. Godet: Bibelske Studier. Thomas a Kempis: Kristi Efterfølgelse. Edw. Eggleston: I Kampens Bulder. (En Fortælling fra Amerikas Heltetid).

Kristeligt Folkebibliothek vil efter Planen udsende dels Samlinger (indeholdende 3 Bøger), dels enkelte Bind — iaaledes at det vil være overkommeligt for enhver at anskaffe sig samtlige Bøger — med det af Forlaget en Gang satte Formaal: at udgive Hovedværker og andre anerkendte gode Værker af den kristelige Litteratur i Folkeudgaver til den billigt mulige Pris, iaa de kan blive hver Mandes Eje. Jeg skal gøre mit Bedste for, at alt, hvad der hører til Kristeligt Folkebibliothek, virkelig kun er ledig og afgjort ren kristelig Litteratur, som kan bidrage til at uddøbe og højne det aandelige Liv i vort Land.

Efterhaanden som Foretagendet bliver kendt og skattet i videre Kredse, vil Forlaget blive i Stand til at ofre et stadigt solidere og smukkere Udbyr paa Værkerne. Paa Grund af den gode Modtagelse, Iste Samling fik, fremkom iaaledes allerede 2den Samling i solidere Indbinding og trykt paa finere og bedre Papir, ligesom ogsaa den sidste Bog „I Kampens Bulder“ er trykt paa fint, glat Papir og indbundet i Heltidningsbind.

Jeg beder derfor om at maatte regne Dem blandt Kristeligt Folkebibliotheks faste Venner og at maatte stole paa Deres fremtidige Interesse og Støtte for Sagen. De vil ikke blot selv have Glæde og Udbytte af Bøgerne, men tillige den Glæde at være med i Arbejdet for at udbrede Guds Rige gennem det troste Ord.

G. Münster, Sognepræst v. St. Lukas Kirke.

Idet vi henviser til ovennævnte Meddelelse fra Dr. Pastor G. Münster, som forestaar Redaktionen af Kristeligt Folkebibliothek, tillader vi os at gøre Dem bekendt med Indholdet af de Bøger som hidtil er udkomne.

1. Samling.

Annie Lucas: Lys i Mørket. Fortælling fra den fransk-tyske Krig. . . . Jeg maatte takke Gud for den herlige Skildring af den unge Kone, som saa og fandt ham der er „Lys i Mørket“.

Comtesse S. R. uth.

John Bungan: En Pilgrims Vandring. . . . Denne Bog bliver aldrig gammel; thi alle de som læser den, finder ju: deres Kamp, deres Strid, deres Kæmpel og Maal afbilledet i den.

G. Hornbeck.

Augustin: Befendelser. Augustins Befendelser hører til de Bøger som aldrig dør. . . . Det er Beretningen om en af de største Mænd, der nogen Sinde har levet paa Jorden — nedskrevet af ham selv.

G. Münster.

Alle ovennævnte 3 smukt indbundne Bøger, tilfammen 976 Sider koster kun \$1.50 + Porto 20 Cents. Enkelte Bind 65 Cents frit tilsendt.

2. Samling.

Ric. Mejer: Paa Torvet og i Bingsorden, 100 kristelige Fortællinger fra det virkelige Liv. I Modfatning til de fleste lignende Samlinger er Pastor Ric. Mejers Udvalg af kristelige Fortællinger i Befidelse af den ypperlige Egenkab, at deres Virkelighed er uimodigelig godgjort. Fortællingerne gør et dybt Indtryk ved deres gripende Indhold og behøver ingen yderligere anbefaling.

J. Godet: Bibelske Studier I. Af Professor Godet i Neuchatel er en af de bedste Skriftelever blandt den evangeliske Kirkes Teologer i vor Tid. Hans lærde, dybtgaaende Værker læses af de teologisk studerende over hele Verden. I „Bibelske Studier“, har han frugtbargjort sin omfattende Videnskab og sine dybe Tanker for Menigmand, iaa enhver kan forstå og følge ham, og i Guds Ords Lys giver han her, den Naadens Mand han var, sine Læres Mærker over Guds Riges største Spørgsmaal og Problemer.

Thomas a Kempis: Kristi Efterfølgelse. Thomas a Kempis: Kristi Efterfølgelse trænger heller ikke til nogen anbefaling. Den fremstiller Livet i Gud saa rent og klart, den rækker med sine dybe Tanker og rige aandelige Erfaringer den Dag i Dag som i de fjerne Aarhundreder, Lufter og atter Lufter en saa magtig Hjælp til at leve et helligt Liv med Kristus, at intet Under er, at den i dette Øjeblik er en af de mest udbredte Bøger i hele Verden.

\$1.50 + Porto 20 Cents for alle 3 indbundne Bøger. Enkelte Bind 65 Cents frit tilsendt

Endvidere er udkommet:

Edw. Eggleston: I Kampens Bulder. Fortællinger fra Amerikas Vælfelses- og Heltetid. Pris 65 Cents, eller sammen med en af Samlingerne kun 50 Cents + Porto 6 Cents.

Jeg tror at kunne love, at ingen, som læser denne Bog, vil komme til at føle sig, man vil vist ikke lægge den til Side mer end højt nødvendigt, for den er læst ud, og jeg tror at kunne love, at man vil prise Gud, naar man har læst om de forunderlige Vælfelser, dens historisk landskablige Skildringer beretter om.

(Sjema landsposten.) Alle ovennævnte Bøger haves nu paa Lager i Danish Lutheran Publ. House, Blair, Neb.